
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34046 Sexta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2019

BREU BRANCO/PA Destino: BAIÃO/PA Servidor: 57223331/IRENILSON 
ANTÔNIO DA SILVA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 18/11/2019 a 22/11/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 501311

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 5104 /2019 - ADEPARÁ, 
26 DE NOVEMBRO DE 2019.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e 
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
ALTERAR o período de gozo de férias dos servidores da Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de DEZEMBRO/2019, 
conforme abaixo.

ALTERAÇÃO DO PERIODO DE FÉRIAS REFERENTES 
AO MÊS DE DEZEMBRO/2019

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO DE PARA

57223189/1 RODRIGO JOSE CARDOSO DO ESPIRITO SANTO 2017/2018 16.12.19 A 14.01.20 23.12.19 A 
21.01.20

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Recursos Humanos, em exercicio.
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 501429

OUTRAS MATÉRIAS
.

 PORTARIA Nº 5201/2019 - ADEPARÁ, 
28 DE NOVEMBRO DE 2019

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 
000.319.040.511.071.289.019.33 e Matricula 156760 01 55 2019 1 00051 
112 0015 112 44 apresentada a esta GRH
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII, Art. 77, inciso IV 
e Art. 91 da lei nº 5.810/94.   RESOLVE:
CONCEDER ao servidor EDINALDO MACIEL MELO, matrícula nº 5906564/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado neste Órgão, 
10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 10/09//2019 a 
20/09/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
 Gerente da Área de Gestão de Pessoas
  CLODOALDO NETO GALENO
 Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 501707
PORTARIA Nº 5101/2019 - ADEPARÁ, 

28 DE NOVEMBRO DE 2019.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e 
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Excluir da Portaria de férias regulamentares aos servidores da Agência 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de DEZEM-
BRO/2019, conforme mapa abaixo.

EXCLUSÃO DE FÉRIAS REFERENTES 
AO MÊS DE DEZEMBRO/2019

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO LOTAÇÃO

55586713/1 GLAUCELEIA AMORIM DA COSTA 2018/2019 02.12.19 A 31.12.19 DG

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Recursos Humanos, em exercicio.
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 501399
PORTARIA Nº 5103/2019 – ADEPARÁ, 

26 DE NOVEMBRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata 
do INSTITUTO DA REMOÇÃO do servidor.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) CARLOS BENJAMIM DA COSTA MAR-
TINS, matrícula n° 3173186/4, ocupante do cargo Fiscal Estadual Agrope-
cuário, lotado na Gerencia de Apoio Logístico e Operacional (GALOP), para 
a Gerencia de Agrotóxicos (GEAGRO) a partir de 01/11/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA - SE
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 501395
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0858/2019 – 2.11.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02/12/2019 a 07/01/2020, o Extensionista 
Rural I,Engº- Agrônomo JOSÉ CEZÁRIO ARIAS DE SOUZA - Matrícula nº 
3175057/1, para responder pela Diretoria Técnica/DITEC, em virtude do 
titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0859/2019 – 2.11.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
L O T A R, com efeito retroativo a contar de 03/10/2019 até 02/10/2020, o 
servidor Prefeitura Municipal de Mãe do Rio, JAMERSON MARCELO OLIVEI-
RA BARBOSA, colocado à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para 
exercer suas funções no Escritório Local de Mãe do Rio/Escritório Regional 
de São Miguel do Guamá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

Protocolo: 501503
PORTARIA Nº 0861/2019 – 28/11/2019

A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições,
Considerando: o Decreto Estadual nº 403 de 21/11/2019, referente ao 
encerramento do exercício 2019.
RESOLVE: DESIGNAR, os empregados abaixo relacionados para compor 
Comissão de Inventário de Estoque, cujo para conclusão dos trabalhos é 
de 90 (noventa) dias, a contar da publicação no DOE:
• ANDERSON COSTA DOS SANTOS - Presidente
• AFONSO MARCOS BEZERRA FALCÃO – Membro
• SILVIO TADEU QUEIROZ GOMES DA SILVA – Membro.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente

PORTARIA Nº 0862/2019 – 28/11/2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições,
Considerando: o Decreto Estadual nº 403 de 21/11/2019, referente ao 
encerramento do exercício 2019.
RESOLVE: DESIGNAR, os empregados abaixo relacionados para compor 
Comissão de Inventário de Bens Permanentes, cujo para conclusão dos 
trabalhos é de 90 (noventa) dias, a contar da publicação no DOE:
• DANIEL MAURO LEAL CAMPOS – Presidente
• ISAC MIRANDA MACHADO – Membro
• AFONSO MARCOS BEZERRA FALCÃO – Membro.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente

Protocolo: 501731

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0298/2019–28.11.2019.
C O N C E D E R ao Extensionista Rural I ORLANDO SAUMA LAMEIRA– 
Matrícula nº 57224440/1, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês, 
relativo ao qüinqüênio: 18/02/2010 a 17/02/2015, que serão gozados no 
período de 02/01/2020 a 31/01/2019.

Protocolo: 501511

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA: 0283/2019 – PUBLICADA NO DOE N° 34.045 DE 

28/11/2019
Onde se lê: ELISETE FERERIRA DOS SANTOS SILVA;
Leia-se: ELISETE FERREIRA DOS SANTOS SILVA

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA: 0838/2019 – PUBLICADA NO DOE N° 34.041 DE 

22/11/2019
Onde se lê: a contar de 05/08/2016 a 09/09/2019
Leia-se: a contar de 05/08/2019 a 09/09/2019

Protocolo: 501301


